
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.03.2N.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4759 DEL 23-09-2019
 
 

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE N. 454 DEL 14 DICEMBRE 2001 - DECRETO
MINISTERIALE DEL 30/12/2015 RELATIVO AL CALCOLO DEI CONSUMI MEDI DI
PRODOTTI PETROLIFERI AGEVOLATI PER L'IMPIEGO IN AGRICOLTURA – ATTIVITÀ
DI GESTIONE ED ASSEGNAZIONE DI CARBURANTI AD ACCISA AGEVOLATA -
DISPOSIZIONI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  NICOLA GRECO

 
Campobasso, 23-09-2019
 

 

1/3ATTO N. 180 DEL 23-09-2019



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

-          il Ministro dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro delle Politiche Agricole e
Forestali, con  D.M. 14/12/2001 n. 454 "Regolamento concernente le modalità di gestione
dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella
silvicoltura, piscicoltura e nella florovivaistica”, ha stabilito i campi di applicazione e gli adempimenti
dei beneficiari per accedere alle agevolazioni fiscali sul carburante ad uso agricolo;
-          il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con decreto del 30 dicembre 2015 ha
determinato i consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento,
nella silvicoltura e pescicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote
ridotte o dell’esenzione dell’accisa;
-          con D.M. del 30/12/2015, Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, all’articolo 2, ha stabilito
che le Regioni possono disporre maggiorazioni dei consumi, entro la misura massima del 100%, in
presenza di particolari condizioni presenti sul proprio territorio, tra cui siccità, alluvioni, grandinate,
dandone comunicazione al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali;
-          con Delibera di Giunta Regionale n. 116 del 23/03/2016, la Regione Molise ha assunto
determinazioni in merito alla concessione delle maggiorazioni dei consumi di carburante ad uso
agricolo;
-          con Delibera di Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2018, la Regione Molise ha approvato il
Manuale delle Procedure e dei Controlli per la gestione delle assegnazioni di carburante agricolo ad
accisa agevolata ed ha demandato al Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative,
Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese del II° Dipartimento della Giunta Regionale di procedere ad
eventuali aggiornamenti e/o integrazioni al predetto manuale ed ai relativi allegati, che si dovessero
rendere necessarie nel corso dell’applicazione dello stesso;

 DATO ATTO CHE
-          la buona pratica agricola, per prassi, prevede una accurata preparazione del terreno prima di
procedere alla semina, per cui è indispensabile disporre di un buon letto di semina al fine di consentire
la massima germinabilità del materiale seminato;
-            in condizioni di normalità le aziende agricole operanti nel territorio regionale, dopo l’aratura
procedono con un intervento di erpicatura, normalmente eseguito con erpici discissori, per un primo
sminuzzamento delle zolle prodotte ed il pareggiamento della superficie del terreno e ad una seconda
lavorazione complementare di rifinitura, normalmente eseguito con erpici a dischi o rotanti, per la
preparazione definitiva del letto di semina. Tuttavia l’erpicatura può essere eseguita anche per altri
scopi specifici quali interramento dei concimi, interramento dei semi (se la semina viene eseguita a
spaglio), rottura della crosta superficiale, per eliminare le erbe e le eventuali piante infestanti in
emergenza (ad esempio nella manutenzione dei pioppeti o arboreti da legno, nei frutteti negli oliveti ed
altri impianti arborei);
-            per la coltivazione di erbai annuali (miscugli), generalmente nelle aree del territorio regionale
interessate, non viene praticata l’aratura (anche se prevista nella piattaforma informatica di gestione
del programma UMA e dalla tabella dei consumi standard allegata al D.M. 30/12/2015) ma, in
sostituzione, viene eseguita una operazione di erpicatura come tecnica di minima lavorazione.
 Viceversa l’aratura viene praticata per l’impianto di prati avvicendati di primo anno (erba medica,
lupinella, trifoglio) in quanto si tratta di essenze foraggere pluriennali che necessitano di una
lavorazione del terreno più profonda;

CONSIDERATO CHE:   
-            nel periodo tra la fine giugno e la fine di agosto la Regione Molise, come il resto dell’Italia centro-
meridionale, è stata investita da un’ondata di caldo anomalo con temperature elevate, ben oltre le
medie del periodo, che hanno causato fenomeni di siccità su quasi tutto il territorio regionale. Le
predette condizioni hanno aumentato la tenacità del terreno e la sua resistenza ai mezzi meccanici,
infatti le operazioni di aratura hanno prodotto fette di terreno con zolle di eccessiva durezza, per cui un
solo passaggio con l’erpice non è stato sicuramente sufficiente per un efficace sminuzzamento delle
zolle stesse e la conseguente preparazione del letto di semina;
-            la buona pratica agricola, prima di procedere alle operazioni di semina, consiglia di preparare il
terreno in modo da consentire la massima germinabilità del materiale seminato, quindi risulta
indispensabile disporre di un buon letto di semina, che si ottiene solo con un terreno fertile ed
efficacemente affinato. Quindi le condizioni di eccezionalità, che hanno penalizzato la buona pratica
agricola, richiedono quanto meno l’opportunità di un terzo intervento di erpicatura/affinatura;
-            ad oggi le operazioni di erpicatura e affinatura sono ancora compatibili con il periodo stagionale,
per cui si ritiene possibile procedere con una assegnazione integrativa di carburante agevolato a
favore delle ditte che ne fanno richiesta;

RITENUTO di poter disporre, limitatamente in favore delle ditte che hanno proceduto all’aratura delle
superfici aziendali, seminabili nel prossimo autunno, e che hanno provveduto al ritiro di tutto il quantitativo
di carburante concesso con l’assegnazione definitiva per l’anno 2019, la concessione di un’assegnazione
supplementare di carburante agricolo (così come previsto nel manuale delle procedure e dei controlli
approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 599 del 28.12.2018) al fine di consentire una seconda e
terza lavorazione complementare di rifinitura, per una più efficace e definitiva preparazione del letto di
semina.

2/3ATTO N. 180 DEL 23-09-2019



Confidando nella massima professionalità dei singoli operatori abilitati all’assegnazione di carburante
agevolato ad uso agricolo, i quali sono ritenuti responsabili di eventuali assegnazioni non conformi con
quanto disposto nel presente provvedimento,

D E T E R M I N A
1)  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di disporre l’incremento della ripetitività delle lavorazioni di erpicatura/affinatura, così come indicato in
premessa;
3) L’assegnazione integrativa di cui in premessa può essere concessa alle ditte che, in sede di
presentazione della domanda di assegnazione definitiva per l’anno 2019, hanno richiesto l’intervento di
aratura e che hanno già prelevato tutto il quantitativo di carburante concesso;
4) La richiesta di concessione dell’assegnazione supplementare, compilata sul modello di domanda
allegato, può essere presentata, anche attraverso i CAA, presso gli uffici o sportelli UMA presenti sul
territorio regionale a partire da lunedì 30 settembre e fino al 15 novembre 2019 (coincidente
orientativamente con il periodo di chiusura dell’annata agraria);
5) I prelievi del carburante assegnato a titolo di supplemento devono essere compatibili con il periodo
temporale per l’esecuzione delle lavorazioni connesse; pena la rideterminazione dei consumi in fase di
verifica annuale;
6) Di estendere agli anni successivi, per le motivazioni descritte in premessa, la seconda ripetitività
dell’operazione di erpicatura e affinamento sui terreni arati;
7) Di eliminare dalla piattaforma informatica per la gestione del programma UMA le operazioni di aratura
sugli erbai annuali (miscugli);
8) Di implementare la piattaforma informatica per la gestione del programma UMA le operazioni di
aratura sui prati avvicendati di primo anno (erba medica, lupinella, trifoglio);
9) Di notificare il presente provvedimento alla Molise Dati per l’eventuale aggiornamento della
piattaforma informatica UMA;

10) Di notificare il presente provvedimento ai responsabili degli Uffici UMA di Campobasso e Isernia
affinchè lo portino a conoscenza di tutti gli operatori abilitati all’accesso alla piattaforma informatica
UMA;
11) Di autorizzare i responsabili degli Uffici UMA di Campobasso e Isernia (per quanto di loro
competenza) all’aggiornamento della ripetitività delle lavorazioni implementate con le presenti
disposizioni; 
12) Di notificare il presente provvedimento alla struttura competente del Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali;
13) Di sottoporre il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina    
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, per quanto applicabile;
14)  Di pubblicare il presente atto sul sito web della Regione Molise;
15) Di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -

SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'
Il Direttore

 NICOLA DI LISA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 180 DEL 23-09-2019


